
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 02/07/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 12 maggio 2008, n. 250
 
Decreto Leslativo n. 59/05 – Autorizzazione Integrata Ambientale per la discarica controllata per rifiuti
speciali non pericolosi (I e II lotto), ubicata in Grottaglie, in loc. La Torre Caprarica, di titolarità della ditta
Ecolevante S.p.A. Proponente: Ecolevante S.p.A. con sede legale in via Lancioni, 2, Santa Croce
sull’Arno, (PI).
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
Ing. Antonello ANTONICELLI, sulla scorta dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Tutela dall’Inquinamento
atmosferico, acustico ed elettromagnetico, competente attraverso la P.O. AIA in materia di
autorizzazione integrata ambientale, successivamente indicato come ufficio IPPC-AIA,
 
VISTO:
 
- la L. 241/90: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e s.m.i.;
 
- il D.Lgs. 152/06: “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
 
- il D.Lgs. 59/05: “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione
integrate dell’inquinamento” e s.m.i;
 
- il D.Lgs. 36/03: “Attuazione della direttiva 1999/31/Ce – discariche di rifiuti” e s.m.i.;
 
- il D. Ministero dell’Ambiente 3 agosto 2005: “ Definizione dei criteri di ammissibilità dei rifiuti in
discarica” e s.m.i.;
 
- la Delibera di G.R. n. 1388 del 19 settembre 2006: “Decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59.
Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento. Individuazione della “Autorità competente”. Attivazione delle procedure tecnico-
amministrative connesse”;
 
- la Delibera di G.R. n. 482 del 13 aprile 2007: “Decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59. Attuazione
integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento.
Differimento del calendario per la presentazione delle domande per il rilascio dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale, relativamente agli impianti di cui all’allegato I, a parziale modifica della D.G.R. n.

1



1388 del 19.09.2006, allegato 3”;
 
- la L.R. 30 del 3 ottobre 1986: “D.P.R. 10 settembre 1982, n. 915. Smaltimento dei rifiuti. Norme
integrative e di prima attuazione”;
 
- il Decreto del Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia n. 41 del 6 marzo 2001:
“Piano di gestione di rifiuti e delle bonifiche delle aree inquinate”;
 
- il Decreto del Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia n. 296 del 30 settembre
2002: “Decreto commissariale 6.3.2001, n. 41: «Piano di gestione dei rifiuti e di bonifica delle aree
inquinate». Completamento, integrazione e modificazione”;
 
- il Decreto del Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia n. 56 del 26 marzo 2004:
“Piano di riduzione del conferimento in discarica dei rifiuti urbani biodegradabili in Puglia ex art. 5 D.33
Lgs. n. 36/2003. Integrazione pianificazione regionale”;
 
- il Decreto del Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia n. 187 del 9 dicembre 2005:
“Aggiornamento, completamento e modifica al piano regionale di gestione dei rifiuti in Puglia approvato
con decreto commissariale n. 41 del 6 marzo 2001, così come modificato e integrato dal decreto
commissariale del 30 settembre 2002, n. 296 “Piano di gestione dei rifiuti e di bonifica delle aree
contaminate”;
 
- il Decreto del Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia n. 246 del 28 dicembre
2006: “Piano regionale di gestione dei rifiuti. Integrazione Sezione Rifiuti Speciali e pericolosi.
Adozione”;
 
- la L.R. 29 del 31 ottobre 2007: “Disciplina per lo smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non
pericolosi, prodotti al di fuori della Regione Puglia, che transitano nel territorio regionale e sono destinati
a impianti di smaltimento siti nella Regione Puglia”;
 
PREMESSO CHE:
 
- l’impianto di discarica della Ecolevante S.p.A. ubicato in Grottaglie (Ta) alla loc. La Torre Caprarica, di
proprietà della Società Ecolevante S.p.A., è stato realizzato e gestito in forza dei seguenti
provvedimenti:
 1. Deliberazione della Giunta Provinciale di Taranto n. 1303 del 10.11.1998 (Approvazione del progetto
del I lotto);
 2. Deliberazione della Giunta Provinciale di Taranto n. 44 del 5.2.1999 (Autorizzazione all’esercizio del I
lotto);
 3. Decreto del Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale nella Regione Puglia n. 60 del
7.6.2001 (approvazione e autorizzazione al II lotto);
 4. Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia ed Ambiente della Provincia di Taranto n. 66 del
21.6.2002;
 5. Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia ed Ambiente della Provincia di Taranto n. 71 del
27.6.2002;
 6. Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia ed Ambiente della Provincia di Taranto n. 32 del
27.2.2004;
 7. Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia ed Ambiente della Provincia di Taranto n. 112 del
15.7.2005;

2



 8. Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia ed Ambiente n. 171 del 3.11.2005;
 9. Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia ed Ambiente della Provincia di Taranto n. 53 del
24.05.2006, (autorizzazione all’esercizio dell’impianto di recupero energetico del biogas);
 10. Determinazione del dirigente del Settore Ecologia ed Ambiente della Provincia di Taranto n. 57 del
13.6.2006;
 11. Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia ed Ambiente n. 173 del 14.12.2006;
 12. Ordinanza del Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale nella Regione Puglia n. 53/CD
del 2 gennaio 2007;
 13. Ordinanza del Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale nella Regione Puglia n. 60/CD
del 21.11.2007;
 14. Ordinanza del Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale nella Regione Puglia n. 61/CD
del 28.12.2007.
 
RILEVATO CHE:
 
- in data 28 febbraio 2007 veniva acquisita al protocollo della Regione Puglia – Settore Ecologia, con il
n. 3463, la DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE di cui all’art. 5 del D.Lgs.
59/05 e relativa documentazione tecnica, inoltrata dall’ ECOLEVANTE spa in qualità di gestore
dell’impianto di discarica per rifiuti speciali non pericolosi ubicato in Grottaglie (Ta) in Loc. La Torre
Caprarica per l’autorizzazione del I e II lotto;
 
- in data 23 marzo 2007 con nota prot. 5016 la Regione Puglia - ufficio IPPC/AIA richiedeva alla società
ECOLEVANTE di integrare l’istanza presentata con la seguente documentazione prevista dalla Dgr n.
1388 del 19.09.2006 e necessaria al fine dell’avvio del procedimento:
 
- Allegato 11: Documentazione attinente lo smaltimento dei rifiuti;
 
- in data 12 aprile 2007 è stata acquisita al protocollo della Regione Puglia – Settore Ecologia, con il n.
5995, nota della ECOLEVANTE con la quale viene trasmessa la documentazione integrativa richiesta;
 
- in data 17 maggio 2007 con nota prot. 7861 la Regione Puglia - ufficio IPPC/AIA ha comunicato l'avvio
del procedimento avvenuto in data 12.05.2007, richiamando l’istante agli adempimenti di cui all’art. 5
comma 7 del Dlgs 59/05;
 
- in data 8 giugno 2007 è stato pubblicato sul quotidiano “Puglia - Quotidiano di vita regionale” l’avviso di
cui art. 5 del D. Lgs. 59/05, come comunicato dalla ECOLEVANTE spa con nota prot. 9837 del 19
giugno 2007;
 
- in esito alle istruttorie svolte, anche attraverso la Segreteria Tecnica su base provinciale, sulla
domanda e relativa documentazione tecnica inoltrata dalla Società Ecolevante S.p.A., con nota prot.
17516 del 19 novembre 2007 veniva indetta, convocata e tenuta per il giorno 3 dicembre 2007 la
Conferenza dei Servizi presso l’Ufficio IPPC/AIA della Regione Puglia, giusto verbale redatto in pari
data. Lo stesso veniva inoltrato agli Enti intervenuti ed alla Società Ecolevante S.p.A. con nota prot. n.
1340 del 28.1.2008;
 
- alla nota succitata (prot. n. 1340 del 28.1.2008) veniva allegato il verbale della conferenza dei servizi,
la relazione del Settore rifiuti e bonifiche della Regione Puglia, la nota dell’ARPA Puglia, riportanti tutti le
richieste di integrazioni alla documentazione e di ulteriori approfondimenti su specifici aspetti avanzati
dagli Enti coinvolti nella citata conferenza dei servizi, nonché la nota del Comune di Grottaglie (TA) prot.

3



n. 29568 del 30.11.2007 con allegata la relazione datata 29.10.2007 del proprio consulente prof.
Domenico Petruzzelli;
 
- in data 28 gennaio 2008 veniva acquisita al protocollo della Regione Puglia – Settore Ecologia, con il
n. 1348, la nota della Provincia di Taranto con la quale si comunicava l’esito della istruttoria dal Settore
Ecologia ed Ambiente, così come stabilito durante la conferenza dei servizi del 3.12.2007 e si richiedeva
alla Società Ecolevante S.p.A. ulteriori integrazioni e chiarimenti;
 
- con nota del 7 marzo 2008 acquisita al protocollo del Ufficio Aia del Settore Ecologia con il n. 4091, la
Società Ecolevante S.p.A rimetteva la documentazione integrativa richiesta in sede di conferenza dagli
Enti interessati. Unitamente alle integrazioni la Ecolevante S.p.a. trasmetteva all’Ufficio la nota del
Dirigente del Settore Ecologia ed Ambiente della Provincia di Taranto, prot. n. 22431 del 14/5/2007, di
presa d’atto del profilo di abbancamento della discarica, alle condizioni e prescrizioni del parere
dell’ARPA Puglia prot. n. 4550 del 22.3.2007;
 
- in data 28 marzo 2008 veniva trasmessa alla Regione Puglia la nota prot. n. 1714 del Comune di San
Marzano di S.G.;
 
- in esito alle istruttorie condotte dagli Enti pubblici coinvolti sulla documentazione tecnica integrativa
inoltrata dalla Società Ecolevante S.p.A, in data 28 marzo 2008 si è tenuta, previa regolare
convocazione, la seduta conclusiva della conferenza di servizi presso l’ufficio IPPC/AIA, per il rilascio
della Autorizzazione Integrata Ambientale. In tale circostanza veniva acquisito il parere favorevole del
comune di Grottaglie, della Provincia di Taranto, dell’ARPA – Dipartimento provinciale di Taranto,
dell’ASL e della Regione Puglia ufficio IPPC/AIA e Settore Rifiuti e Bonifiche. A conclusione della
Conferenza dei Servizi è stato espresso parere favorevole al rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale;
 
- successivamente, in data 3 aprile 2008 è stata acquisita al protocollo del Settore Ecologia regionale,
con il n. 5386, nota della società ECOLEVANTE con la quale il Comitato per l’Ecolabel e per l’Ecoaudit
ha comunicato che la sezione EMAS Italia ha provveduto a deliberare la revoca della sospensione della
registrazione EMAS del 5.12.2007;
 
- la società ha ottenuto i seguenti nulla osta dalla Regione Puglia - Ispettorato Ripartimentale delle
Foreste di Taranto: Decreto n. 757 del 22/04/1997 e Determina dirigenziale n.765 del 07/09/2000 e che
tali nulla osta prescrivevano che il progetto di sistemazione finale della colmata e recupero della zona,
come anche ogni eventuale variante, fosse sottoposto a preventivo nulla osta da parte dell’ispettorato
dipartimentale delle Foreste;
 
PRESO ATTO CHE:
 
- con la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia ed Ambiente della Provincia di Taranto n. 171
del 3.11.2005, il I e il II lotto dell’impianto di discarica oggetto del presente provvedimento risultano
adeguati al D.Lgs. n. 36/2003 e, pertanto, risultano soddisfatti i requisiti di cui al D.Lgs. n. 59/2005, ai
sensi del comma 4, dell’art. 4, del D.Lgs. n. 59/2005;
 
- la società Ecolevante titolare del I e II lotto della discarica di Grottaglie (Ta), loc. La Torre Caparica, ha
ottenuto la certificazione UNI ENI ISO 9001, la Certificazione UNI ENI ISO 14001, nonché la
registrazione EMAS n. IT – 000659;
 

4



- la Società Ecolevante S.p.A. ha presentato le garanzie finanziarie previste dall’art. 14 del D.Lgs
36/2003 e dal Regolamento Regionale n. 18 del 16.7.2007 relative alla gestione operativa, post
operativa del I e II lotto della discarica, accettate dalla Provincia di Taranto;
 
- l’Allegato A contiene gli elementi identificativi dell’impianto, gli elementi per l’inquadramento territoriale
e vincolistico delle aree interessate dall’insediamento, l’elenco delle autorizzazioni conseguite e dei
documenti progettuali nonché, così come rinveniente dalla conclusione della conferenza dei servizi,
indicazioni relative a :
 - rifiuti conferibili (con indicazione del codice Cer e le relative prescrizioni sul conferimento);
 - prescrizioni operative di esercizio, di chiusura e post gestione;
 - limiti alle emissioni in atmosfera distinte per fonte e tipologia nonché prescrizioni operative e di
monitoraggio;
 - modalità di gestione delle acque meteoriche, prescrizioni operative e di monitoraggio;
 - gestione dei rifiuti prodotti;
 - recupero energetico del biogas;
 - emissioni di rumore con limiti e frequenza del monitoraggio;
 - monitoraggio ambientale;
 - prescrizioni di carattere strutturale;
 - sistemi di gestione;
 - rischio di incidente rilevante;
 
PRECISATO CHE:
 
- ai sensi del comma 14 e del comma 18 dell’art.5 del D.lgs n. 59/05, il presente provvedimento
recepisce le autorizzazioni indicate al punto 3.0 dell’Allegato A e sostituisce ad ogni effetto le
autorizzazioni ai sensi degli articoli 124, 208, 210 e 269 del D.Lgs. 152/06;
 
- la società è tenuta ad ottemperare alle prescrizioni contenute nei nulla osta rilasciati dalla Regione
Puglia - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Taranto - Decreto n. 757 del 22/04/1997 e Determina
dirigenziale n.765 del 07/09/2000;
 
- richiamati i pareri favorevoli degli Enti competenti e interessati, espressi ed acquisiti in sede di
Conferenza di Servizi, giusti i verbali delle stesse, in atti;
 
- ritenuto di far salve le autorizzazioni, prescrizioni e la vigilanza di competenza di altri enti;
 
- preso atto delle risultanze dell’istruttoria condotta dal funzionario incaricato;
 
- ritenuto pertanto di rilasciare, ai sensi del D. Lgs. 59/05, l’autorizzazione integrata ambientale oggetto
dell’istanza innanzi specificata, alle prescrizioni e condizioni di cui all’Allegato A che costituisce parte
integrante del presente provvedimento;
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. N. 28/2001 e s. m. ed i.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
DETERMINA
 
1. di rilasciare alla ECOLEVANTE S.p.A., con sede legale in Santa Croce Sull’Arno (PI), alla via

5



Lancioni n. 2, l’autorizzazione integrata ambientale (Aia) di cui al D.Lgs. n. 59/2005 relativa al I e II lotto
della discarica controllata per rifiuti speciali non pericolosi ubicata in Grottaglie (TA) alla Località La
Torre Caprarica, in catasto al foglio di mappa 77 particelle nn. 66, 176, 307, 309 alle condizioni e con le
prescrizioni di cui all’ALLEGATO A che costituisce parte integrante del presente provvedimento.
 
1. ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D. Lgs 59/05, l’autorizzazione ha efficacia fino al raggiungimento del
profilo finale come meglio specificato al successivo punto 4 e comunque per la durata massima di 8 anni
dalla data di notifica del presente provvedimento;
 
2.ogni proposta di variante, anche migliorativa, relativa a modalità costruttive o gestionali deve essere
comunicata all’Ente preposto al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale. Quest’ultimo
provvederà al rilascio dell’autorizzazione in caso di proposta di modifica sostanziale a seguito della
quale l’impianto non è più conforme all’autorizzazione rilasciata;
 
3. la società è tenuta ad ottemperare alle prescrizioni contenute nei nulla osta rilasciati dalla Regione
Puglia - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Taranto - Decreto n. 757 del 22/04/1997 e Determina
dirigenziale n.765 del 07/09/2000;
 
4.di dare atto che:
 - la capacità complessiva della discarica risulta essere pari a: 1.575.000 m3;
 - la capacità netta residua di volume utile all’attività di smaltimento, sino al raggiungimento del profilo
finale di abbancamento, di cui alla tavola “Piano quotato di modifica del profilo altimetrico finale di
abbancamento” - di cui al parere ARPA Puglia prot. n. 4550 del 22.3.2007 e conseguente presa d’atto
della Provincia di Taranto prot. n. 22431 del 14/5/2007 - contenuta nell’allegato n. 5 del 3 marzo 2008:
“Computo della volumetria occupata dai rifiuti e quella residua” in atti, è pari a circa 30.000 m3, così
come riportano nel verbale della conferenza dei servizi del 28 marzo;
 - la superficie complessiva della discarica è pari a 90.000 m2 così distribuiti:
 - I lotto: mq. 17.000;
 - II lotto: mq. 51.000;
 - Piste, servizi, uffici ed altro: mq. 22.000.
 
5. di dare atto che la Società Ecolevante S.p.A. ha presentato le garanzie finanziarie previste dall’art. 14
del D.Lgs 36/2003 e dal Regolamento Regionale n. 18 del 16.7.2007, relative alla gestione operativa e
post operativa del I e II lotto della discarica, accettate dalla Provincia di Taranto con nota del Dirigente
del Settore Ecologia prot. n. 37115 del 1.8.2007, come da verbale della conferenza di servizi del 28
marzo 2008, in atti;
 
6. la ditta sarà tenuta ad adeguarsi tempestivamente a qualsivolglia norma e/o disposizione concernente
le suddette garanzie finanziarie, pena la decadenza dell’autorizzazione;
 
7. di notificare il presente provvedimento alla ditta Ecolevante SpA e di comunicarlo al Comune di
Grottaglie, Comune di S. Marzano, alla Provincia di Taranto, all’ARPA Puglia, alla ASL Ta, al Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche, al Settore Industria e Energia, al Settore Agricoltura e al Settore Segreteria
della Giunta Regionale della Regione Puglia ed inoltre alla Marcopolo Engineering SpA per la parte
relativa alla gestione del biogas ed impianto di recupero energetico dello stesso;
 
8.di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
9. la presente autorizzazione integrata ambientale e i dati relativi al monitoraggio ambientale devono

6



essere depositati e resi disponibili per la consultazione del pubblico presso la Provincia di Taranto,
l’Arpa Puglia Taranto e presso il Comune di Grottaglie;
 
10. l’Arpa Puglia – Dipartimento provinciale di Taranto e la Provincia di Taranto nello svolgimento delle
proprie funzioni e compiti istituzionali svolgono il controllo della corretta gestione dei rifiuti da parte del
gestore ivi compresa l’osservanza, da parte del gestore, di quanto riportato nel presente provvedimento;
 
11. ai sensi dell’art. 3 comma IV della L. 7.08.1990 n. 241, avverso il presente provvedimento potrà
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla
data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.
 
Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e
regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione da parte del
Dirigente del Settore Ecologia è conforme alle risultanze istruttorie.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
Dott. Antonello ANTONICELLI
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO INQ. ATMOSFERICO
Ing. Gennaro ROSATO
 
LA RESPONSABILE P.O. AIA
P.A. Cecilia CAPUTI
 
Della presente Determinazione, redatta in duplice originale, composta da n. 8 (otto) facciate, compresa
la presente e dell’Allegato A, composto da n. 34 (trentaquattro) facciate, viene iniziata la pubblicazione
all’Albo istituito presso l’Assessorato all’Ecologia, Settore Ecologia, via delle Magnolie 6/8, Modugno
(zona industriale), per 10 (dieci) giorni consecutivi, lavorativi, a partire dal __________.
 
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
Sig. Luigi CUCINELLA

7


